CAMAGGGGGGGGGGGG  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE, ESTUDO E

FORMULAÇÃO DE PROPOSIÇÕES RELACIONADAS À

REFORMA POLÍTICA – CESP

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

Solicita seja autorizada a

realização de Seminário

Internacional e Seminário Nacional

da Reforma Política com

especialistas de diversos países,

para oitiva e debates sobre temas da

reforma política.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o

Plenário desta Comissão Especial, seja autorizada a realização de Seminário

Internacional sobre temas da Reforma Política, no dia 21 de março de 2017, e

Seminário Nacional da Reforma Política, no dia 22 de março de 2017, nas

instalações da Câmara dos Deputados, em parceria com o Tribunal Superior

Eleitoral (TSE).

A autorização desta Comissão Especial para a realização

dos eventos importará a alocação dos recursos necessários para o

deslocamento, hospedagem e alimentação de especialistas de oito países

convidados  - Alemanha, Estados Unidos, México, Bélgica, França e Holanda -

além dos serviços de tradução simultânea.

JUSTIFICAÇÃO

O compromisso desta Comissão Especial de Reforma

Política é propor ao Plenário da Câmara dos Deputados, e à sociedade

brasileira, um conjunto de medidas que aperfeiçoarão nosso sistema político-

eleitoral.

2

Para tanto, não podemos prescindir da avaliação de

experiências internacionais bem-sucedidas nessa área, ainda que nossas

peculiaridades nos obriguem a promover os ajustes necessários às medidas

eventualmente adotadas.

Durante os Seminários, os membros desta Comissão e os

demais Parlamentares desta Casa terão a singular oportunidade de ouvir e

debater diretamente com os atores políticos convidados acerca dos pontos

positivos e negativos, vantagens e desvantagens do sistema eleitoral e do

modelo de financiamento de campanhas de seus respectivos países.

Pretendemos convidar especialistas dos Estados Unidos,

Alemanha, Bélgica, México, França e Holanda, países cujos sistemas eleitorais

são frequentemente cogitados em nossas propostas de reforma política, ou que

implementaram reformas partidárias recentes.

Será, como dito, uma riquíssima oportunidade de debater

com especialistas do quilate do Ex-Primeiro Ministro da Bélgica e atual

Secretário-Geral do IDEA1, Yves Leterme, além de outros de equivalente valor

e excelência, cujas presenças serão confirmadas em breve.

Solicitamos, assim, a aprovação do presente

requerimento pelos nobres Pares.

Sala da Comissão, em       de fevereiro de 2017.

Deputado VICENTE CÂNDIDO

Relator

1
 IDEA – Institute for Democracy and Electoral Assistance